

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

सेवा-शर्त एवं सम्बद्ध विषय (पुस्तक रहित)—वरीय अंकेक्षकों और अंकेक्षकों के लिये।

समय – तीन घंटे।

पूर्णांक—150

उच्च स्तर—100

उत्तीर्णांक—.....

निम्न स्तर—60

Part "A"/ खण्ड "क"

Objative type questions / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Answer all questions. Only **one** answer among alternatives of each question is correct. Put (✓) mark against correct answer. No negative marks will be given for wrong answer. Each question carries $\frac{1}{2}$ marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के विकल्पों में से कोई एक ही सही है। सही उत्तर पर (✓) चिह्न लगावें। गलत उत्तर के लिये ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे। प्रत्येक प्रश्न $\frac{1}{2}$ अंक के है।

1. Bihar Service Code is applied to—

- | | |
|--|--------------------------|
| (a) Government Servants under the control of State Government. | <input type="checkbox"/> |
| (b) High Court Staff | <input type="checkbox"/> |
| (c) Secretariat Staff of Legislative Assembly and Legislative Council. | <input type="checkbox"/> |
| (d) All of the above. | <input type="checkbox"/> |

बिहार सेवा संहिता लागू है—

- | | |
|--|--------------------------|
| (क) राज्य सरकार के नियंत्रणाधीन सरकारी कर्मचारी के मामले में | <input type="checkbox"/> |
| (ख) उच्च न्यायालय के कर्मचारी के मामले में | <input type="checkbox"/> |
| (ग) विधान-सभा एवं विधान परिषद् के सचिवालय | <input type="checkbox"/> |
| (घ) उपरोक्त सभी मामलों में। | <input type="checkbox"/> |

2. Maximun period to earned leave to be granted at a time is—

- | | | | |
|--------------|--------------------------|---------------|--------------------------|
| (a) 180 days | <input type="checkbox"/> | (b) 300 days | <input type="checkbox"/> |
| (c) 270 days | <input type="checkbox"/> | (d) 240 days. | <input type="checkbox"/> |

एक समय में दिये जाने वाले उपार्जित अवकाश की अधिकतम सीमा है—

- | | | | |
|-------------|--------------------------|--------------|--------------------------|
| (क) 180 दिन | <input type="checkbox"/> | (ख) 300 दिन | <input type="checkbox"/> |
| (ग) 270 दिन | <input type="checkbox"/> | (घ) 240 दिन। | <input type="checkbox"/> |

3. Special Pay is granted in Consideration of—

- | | |
|---------------------------------------|--------------------------|
| (a) Arduous nature of duties | <input type="checkbox"/> |
| (b) Additional work or responsibility | <input type="checkbox"/> |
| (c) Unhealthiness of place of posting | <input type="checkbox"/> |
| (d) All of the above. | <input type="checkbox"/> |

विशेष वेतन निम्न को ध्यान में रखते हुये दिया जाता है—

- (क) कर्तव्यों की दुष्कर प्रकृति
- (ख) अतिरिक्त कार्य या उत्तरदायित्व
- (ग) अस्वस्थकर स्थान पर पदस्थापन
- (घ) उपरोक्त सभी।

4. Transfer Grant which is admissible to Government Servants is—

- (a) One month of basic pay
- (b) Half month basic pay
- (c) One month basic pay for transfer outside the State and half a month basic pay for transfer within the State
- (d) None of the above.

सरकारी सेवकों को निम्नलिखित स्थानान्तरण अनुदान देय है—

- (क) एक माह का मूल वेतन
- (ख) आधे माह का मूल वेतन
- (ग) राज्य के बाहर स्थानान्तरण के लिये एक माह का मूल वेतन तथा राज्य के अन्दर स्थानान्तरण के लिये आधे माह का मूल वेतन
- (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं।

5. For the purpose of Travelling Allowance, Government Servants have been classified in—

- (a) 3 groups. (b) 4 groups.
- (c) 5 groups. (d) 6 groups.

यात्रा भत्ता के प्रयोजनार्थ सरकारी सेवकों को निम्नलिखित श्रेणियों में रखा गया है—

- (क) 3 ग्रुप में (ख) 4 ग्रुप में
- (ग) 5 ग्रुप में (घ) 6 ग्रुप में।

6. Pay for purposes of T.A. means—

- (a) Pay including Personal Pay
- (b) Pay including Overseas Pay
- (c) Pay including both 'a' and 'b'
- (d) Pay excluding both 'a' and 'b'.

यात्रा भत्ता के प्रयोजनार्थ वेतन से अभिप्रेत है—

- (क) व्यक्तिगत वेतन सहित वेतन
- (ख) विदेश वेतन सहित वेतन
- (ग) a एवं b दोनों के सहित वेतन
- (घ) a एवं b दोनों के रहित वेतन।

7. Unless the Government otherwise determines a Government Servant remaining continuously absent with or without leave except on Foreign Services. Ceased to be a Government employ for the period of—

- (a) 4 years (b) 6 years
 (c) 5 years (d) 3 years.

जबतक कि राज्य सरकार अन्यथा निर्धारित न करें, सरकारी सेवक वाह्य सेवा को छोड़कर छुट्टी के साथ या बिना छुट्टी के कर्तव्य से निम्नलिखित अवधि तक लगातार अनुपस्थिति के बाद सरकारी नियोजन में नहीं रह जाता है—

- (क) 4 वर्ष (ख) 6 वर्ष
 (ग) 5 वर्ष (घ) 3 वर्ष।

8. The minimum amount of subscription to General Provident Fund is to be based on—

- (a) Pay as defined in Bihar Service Code
 (b) Basic Pay
 (c) Basic Pay plus dearness allowances.
 (d) Basic pay plus house rent allowances.

सामान्य भविष्य निधि के अभिदान की न्यूनतम राशि का आधार है—

- (क) बिहार सेवा संहिता में यथापरिभाषित वेतन
 (ख) मूल वेतन
 (ग) मूल वेतन एवं महंगाई वेतन
 (घ) मूल वेतन एवं मकान किराया भत्ता।

9. Government Servants who have put in at least 25 years of Service or have less than 5 years to retire, may sanctioned refundable withdrawal from G.P.F. for—

- (a) Marriage of children
 (b) Higher education of children
 (c) Louse building
 (d) All of the above.

वैसे सरकारी सेवक जिन्होंने कम-से-कम 25 वर्षों की सेवा पूरी कर ली हो या जिनकी सेवानिवृत्ति में 5 वर्ष से कम समय शेष हो, की निम्नलिखित प्रयोजनार्थ अप्रत्यर्पणीय अग्रिम निकासी स्वीकृत की जा सकती है—

- (क) बच्चों का विवाह
 (ख) बच्चों का उच्च शिक्षा
 (ग) गृह निर्माण
 (घ) उपरोक्त सभी।

10. Government Servants are required to subscribe to General Provident Fund if they are—

- (a) Permanent Pensionable Service
- (b) Permanent non-pensionable service.
- (c) Temporary service with one completed year
- (d) All of the above.

सरकारी कर्मचारियों को सामान्य भविष्य निधि में अभिदान करना आवश्यक है, यदि हों—

- (क) स्थायी पेंशन प्रदायी सेवा में
- (ख) स्थायी गैर-पेंशन प्रदायी सेवा में
- (ग) अस्थायी सेवा में, जिन्होंने एक वर्ष सेवा पूरी कर ली हो
- (घ) उपरोक्त सभी ।

11. Barring special reasons, another advance from the General Provident fund shall be sanctioned only after the period that has elapsed since the complete repayment of the last advance is—

- (a) 6 months (b) 12 months
- (c) 18 months (d) No such time limit.

विशेष कारणों को छोड़कर सामान्य भविष्य निधि से दूसरा अग्रिम तभी स्वीकार किया जायेगा जब पूर्ण के अग्रिम के पूर्ण भुगतान हुये निम्नलिखित अवधि बीत चुकी हो—

- (क) 6 महीने (ख) 12 महीने
- (ग) 18 महीने (घ) कोई समय सीमा नहीं।

12. A Subscriber to receive the Provident Fund deposit in the event of his death may nominate

- (a) A family member
- (b) A minor family member with nomination of some one to receive the amount of on his behalf.
- (c) More than one family member
- (d) All of the above.

एक अभिदाता अपने भविष्य निधि की जमा राशि उसको मृत्यु होने पर प्राप्त करने हेतु नामांकित कर सकता है—

- (क) परिवार का सदस्य
- (ख) परिवार का अवयस्क सदस्य किसी वयस्क के नामांकन के साथ, जो राशि अवयस्क की ओर से प्राप्त करेगा।
- (ग) एक से अधिक परिवार
- (घ) उपरोक्त सभी ।

13. The provision of Bihar General Provident Fund Rules, 1948 and Bihar Pension Rules, 1950 are not applicable in case of Government Employees appointed on or after—

- (a) 1.9.2005 (b) 1.4.2005
- (c) 1.12.2005 (d) 1.4.2005

बिहार भविष्य निधि नियमावली, 1948 एवं बिहार पेंशन नियमावली, 1950 के प्रावधान उन सरकारी कर्मचारियों के मामले में लागू नहीं है जो नियुक्त हुये हैं, निम्नलिखित तिथि को या उसके बाद—

(क) 1.9.2005 (ख) 1.4.2005

(ग) 1.12.2005 (घ) 1.4.2005

14. G.P.F. Account of State Government Employees are being maintained by the State Government with effect from—

(a) 1.4.1985 (b) 1.9.1986

(c) 1.4.1986 (d) Non of the above.

राज्य सरकार के कर्मचारियों की सामान्य भविष्य निधि का लेखा-जोखा निम्नलिखित तिथि से राज्य सरकार द्वारा रखा जा रहा है—

(क) 1.4.1985 (ख) 1.9.1986

(ग) 1.4.1986 (घ) इनमे से कोई नहीं।

15. Which of the following is not a minor punishment—

(a) With holding of promotion (b) Censur

(c) warning (d) Recovery from pay.

निम्नलिखित में से कौन लघु दंड नहीं है—

(क) प्रोन्नति पर रोक (ख) निन्दन

(ग) चेतावनी (घ) वेतन से वसूली।

16. Which of the following is a misconduct ?

(a) appear drunk in Public Service

(b) Habitual Late Attendance

(c) Overstaying Leave

(d) All of the above.

निम्नलिखित में से कौन कदाचार है ?

(क) सार्वजनिक स्थल में नशे में उपस्थित रहना

(ख) आदतन कार्यालय देर से आना

(ग) स्वीकृत छुट्टी से अधिक अनुपस्थित रहना

(घ) उपरोक्त सभी।

17. The maximum limit for grant of Commuted Leave during intire service for person in superior and inferior service respectively are—

(a) 150 days and 100 days

(b) 180 days and 120 days

(c) 100 days and 80 days

(d) 120 days for both.

पूरी सेवाकाल में रूपान्तरित अवकाश की अधिकतम सीमा उत्कृष्ट सेवा एवं निचली सेवा के सदस्यों के लिये क्रमशः है—

- (क) 150 दिन एवं 100 दिन
- (ख) 180 दिन एवं 120 दिन
- (ग) 100 दिन एवं 80 दिन
- (घ) 120 दिन दोनों के लिये।

18. All appeal against the order of suspension or punishment must be preferred within—

- (a) 15 days (b) 30 days
- (c) 60 days (d) 45 days.

निलम्बन या दंड के आदेश के विरुद्ध अपील निम्नलिखित दिनों के भीतर ही मान्य है—

- (क) 15 दिन (ख) 30 दिन
- (ग) 60 दिन (घ) 45 दिन।

19. The time limit for filling an application for revision of an order in a departmental proceeding or in appeal is—

- (a) 3 months (b) 4 months
- (c) 6 months (d) 1 year.

किसी विभागीय कार्यवाई या अपील में हुये आदेश के पुनरीक्षण हेतु आवेदन देने का समय सीमा है—

- (क) 3 माह (ख) 4 माह
- (ग) 6 माह (घ) 1 साल।

20. The amount of Festival Advance to be sanctioned to eligible Government Employees are—

- (a) Rs. 1200 (b) Rs. 2500
- (c) Rs. 2000 (d) Rs. 3000

योग्य सरकारी कर्मचारियों को देय त्योहार अग्रिम की राशि है—

- (क) रु0 1200 (ख) रु0 2500
- (ग) रु0 2000 (घ) रु0 3000

21. A representation for correction of date of birth in Service Book of a Government Servant after entry into the service must be filed within—

- (a) 8 years (b) 5 years
- (c) 10 years (d) 3 years.

सेवा पुस्तिका में जन्म तिथि सुधार हेतु अभ्यावेद सेवा में आने के निम्नलिखित अवधि के अन्दर ही सरकारी कर्मचारी द्वारा दिया जा सकता है—

- (क) 8 वर्ष (ख) 5 वर्ष
- (ग) 10 वर्ष (घ) 3 वर्ष।

22. In the case of State Government Servants retiring on or after 1.1.2006, for pension the average emoluments during the last months or those payable on the date of superannuation whichever be more beneficial to the employee are taken into account—

- (a) 12 months (b) 18 months
(c) 16 months (d) 10 months.

दिनांक 1.1.2006 या उसके बाद सेवानिवृत्त होने वाले राज्य कर्मियों के पेंशन के लिये निम्नलिखित अंतिम महीनों के औसत वेतन या सेवानिवृत्ति की तिथि को देय वेतन, दोनों में जो अधिक लाभकारी हो की गणना की जाती है—

- (क) 12 माह (ख) 18 माह
(ग) 16 माह (घ) 10 माह।

23. Emoluments for the purpose of pension means—

- (a) Basic pay (b) Basic pay plus special pay
(c) Basic pay plus DA (d) Total monthly pay.

पेंशन प्रयोजनार्थ वेतन से निम्न अभिप्राय है—

- (क) मूल वेतन (ख) मूल वेतन एवं विशेष वेतन
(ग) मूल वेतन एवं मंहगाई भत्ता (घ) वेतन के रूप में सभी मासिक प्राप्तियाँ।

24. The maximum limit of Commutation of pension is—

- (a) 50 % (b) 55 %
(c) 40 % (d) 30 %

पेंशन के रूपान्तरण की अधिकतम सीमा है—

- (क) 50% (ख) 55%
(ग) 40% (घ) 30%।

25. Family Pension shall be of what percentage of the emoluments of a Government Servant on the date of retirement on the death while in Service.

- (a) 25 % (b) 30 %
(c) 35 % (d) 20 %

पारिवारिक पेंशन की राशि सरकारी सेवक की सेवानिवृत्ति अथवा मृत्यु की तिथि को प्राप्त उपलब्धियों का निम्नलिखित प्रतिशत होगा —

- (क) 25% (ख) 30%
(ग) 35% (घ) 20%।

26. The minimum amount of Family Pension at present is—

- (a) Rs 3000 (b) Rs 3200
(c) Rs 3500 (d) Rs 4000

वर्तमान में पारिवारिक पेंशन की न्यूनतम राशि है—

- (क) रु0 3000 (ख) रु0 3200
(ग) रु0 3500 (घ) रु0 4000

27. The maximum amount of DCR Gratuity payable to Government Servant who have retired after 1.4.1997 but before 1.4.2007 is—

- (a) Rs 3.25 lakh (b) Rs 3.75 lakh
(c) Rs 4.00 lakh (d) Rs 3.50 lakh.

दिनांक 1.4.1997 को या उसके बाद किन्तु 1.4.2007 के पूर्व सेवानिवृत्त होने वाले सरकारी कर्मचारियों को मृत्यु-सह-सेवानिवृत्त उपदान की अधिकतम राशि है—

- (क) रु0 3.25 लाख (ख) रु0 3.75 लाख
(ग) रु0 4.00 लाख (घ) रु0 3.50 लाख।

28. The maximum amount of DCR Gratuity payable to Government Servant who have retired on or after 1.4.2007 is—

- (a) Rs 5 lakh (b) Rs 7 lakh
(c) Rs 8 lakh (d) Rs 10 lakh.

दिनांक 1.4.2007 या उसके बाद सेवानिवृत्त होने वाले सरकारी सेवकों को देय मृत्यु-सह-सेवानिवृत्ति उपदान की अधिकतम राशि है—

- (क) रु0 5 लाख (ख) रु0 7 लाख
(ग) रु0 8 लाख (घ) रु0 10 लाख।

29. The pay which is subject to any condition-prescribed in the Bihar Service Code rises by periodical increment from minimum to maximum and also includes the class of pay formerly known progressive pay is called as—

- (a) Timescale pay (b) Presumptive pay
(c) Special pay (d) Temporary pay.

वह वेतन जो बिहार सेवा संहिता के निहित शर्त के अधीन नियतकालिक वृद्धियों के क्रम में न्यूनतम से अधिकतम तक बढ़ता हो तथा उसमें वह वेतन भी सम्मिलित है जो पहले वृद्धिशील वेतन कहलाता था उसे वेतन कहते हैं—

- (क) कालमान वेतन (ख) प्रकल्पित वेतन
(ग) विशेष वेतन (घ) अस्थायी वेतन।

30. For the purpose of daily allowance cities towns have been classified in—

- (a) 2 categories (b) 4 categories
(c) 3 categories (d) 5 categories.

दैनिक भत्ता की अनुमान्यता के लिये सिटी/नगर को निम्न वर्गीकरण किया गया है—

- (क) 2 (ख) 4
(ग) 3 (घ) 5

31. Barring certain exceptions the maximum number of instalments for recovery of G.P.F. advance is—

- (a) 20 (b) 26
(c) 30 (d) 24

कुछ अपवादों को छोड़कर भविष्य निधि अग्रिम की वसूली की किस्तों की अधिकतम संख्या है—

- (क) 20 (ख) 26
(ग) 30 (घ) 24

32. State Government Employees are entitled to get ___ days of Maternity Leave-

- (a) 90 days (b) 120 days
(c) 135 days (d) 150 days.

राज्य सरकारी सेवकों को ___ दिनों का मातृत्व अवकाश देय है—

- (क) 90 दिन (ख) 120 दिन
(ग) 135 दिन (घ) 150 दिन।

33. The Rule contained in the Bihar Service Code are in force with effect from—

- (a) 1st December, 1952 (b) 1st January, 1952
(c) 25th January, 1950 (d) 1st April, 1952

बिहार सेवा संहिता के प्राक्धान निम्नलिखित से लागू है—

- (क) 1 दिसम्बर, 1952 (ख) 1 जनवरी, 1952
(ग) 25 जनवरी, 1950 (घ) 1 अप्रील, 1952

34. Under Rule 67 of Bihar T.A. Rules Daily Allowance is admissible for staying Continuously at the same place in normal Circumstances—

- (a) Upto 8 days (b) Upto 10 days
(c) Upto 20 days (d) Upto 30 days.

बिहार यात्रा भत्ता नियमावली के नियम 67 के अन्तर्गत सामान्य स्थिति में एक ही स्थल पर लगातार दिनों तक निवास दैनिक भत्ता अनुमान्य है—

- (क) 8 दिन (ख) 10 दिन
(ग) 20 दिन (घ) 30 दिन।

35. For the Sports Person Employees of the State Government ___ is granted to take part in sports, cultural performance etc. outside the Headquartor of the State—

- (a) Earned Leave (b) Compencetory Leave
(c) Special Leave (d) Special Casual Leave.

राज्य सरकार के खिलाड़ी कर्मचारियों के लिये राज्य के मुख्यालय से बाहर खेलकूद प्रतियोगिता सांस्कृतिक कार्यक्रम इत्यादि में भाग लेने के लिये _____ की स्वीकृति दी जाती है—

- (क) उपार्जित अवकाश (ख) क्षतिपूरक अवकाश
(ग) विशेष साहाय्य अवकाश (घ) विशेष आकस्मिक अवकाश।

36. Bihar T.A. Rules 1949 are in force with effect from—

- (a) 01.01.1949 (b) 01.04.1949
 (c) 01.7.1949 (d) 01.11.1949

बिहार यात्रा भत्ता नियमावली, 1949 के नियम निम्नलिखित तिथि से लागू है—

- (क) 01.01.1949 (ख) 01.04.1949
 (ग) 01.07.1949 (घ) 01.11.1949

37. Under which of the following Provident Fund Rules a Government Servant who has no family can nominate a person other than a family member.

- (a) Rule 15 (3) (b) Rule 8 (3)
 (c) Rule 12 (2) (d) Rule 9 (3)

भविष्य निधि नियमावली के किस नियम के अन्तर्गत सरकारी सेवक का अपना परिवार नहीं होने पर परिवार के सदस्यों से भिन्न किसी व्यक्ति को नामांकित कर सकता है।

- (क) नियम 15 (3) (ख) नियम 8 (3)
 (ग) नियम 12 (2) (घ) नियम 9 (3)

38. From which of the following date the Bihar G.P.F. Rule, 1948 are in force.

- (a) 01.08.1948 (b) 01.09.1948
 (c) 01.10.1948 (d) 01.11.1948

बिहार सामान्य भविष्य निधि नियमावली, 1948 किस तिथि से लागू है—

- (क) 01.08.1948 (ख) 01.09.1948
 (ग) 01.10.1948 (घ) 01.11.1948

39. During the whole tenure of Service of Subscriber, only ___ withdrawal (15) of temporary advance from the amount standing to the credit in his provident fund is/are admissible for repair to residential building.

- (a) One (b) two
 (c) three (d) not admissible

किसी अभिदाता की अपनी भविष्य निधि में संचित राशि से मकान मरम्माती हेतु पूरे सेवाकाल में अस्थायी अग्रिम की निकासी ___ बार अनुमान्य है ?

- (क) एक बार (ख) दो बार
 (ग) तीन बार (घ) अनुमान्य नहीं है।

40. On his retirement from Public Service, the pension awarded to a Government Servant, who by bodily or mental infirmity is permanently incapacitated for the public Service or for the particular branch of it to which he belong is called—

- (a) Invalid Pension (b) Family Pension
 (c) Normal Pension (d) Wound Pension.

शारीरिक या मानसिक दुर्बलता के कारण लोक सेवा या उसकी जिस शाखा से सम्बद्ध हो, उसके कार्यों के सम्पादन में स्थायी रूप से असमर्थ हो जाने पर लोक सेवा से निवृत्त होने पर उस सरकारी सेवक को निम्न पेंशन दी जाती है—

- | | | | |
|--------------------|--------------------------|---------------------|--------------------------|
| (क) असमर्थता पेंशन | <input type="checkbox"/> | (ख) पारिवारिक पेंशन | <input type="checkbox"/> |
| (ग) सामान्य पेंशन | <input type="checkbox"/> | (घ) क्षत पेंशन। | <input type="checkbox"/> |

41. Every Government Servant Should apply for pension ___ months in advance of the date of retirement.

- | | | | |
|---------------|--------------------------|----------------|--------------------------|
| (a) 12 months | <input type="checkbox"/> | (b) 15 months | <input type="checkbox"/> |
| (c) 18 months | <input type="checkbox"/> | (d) 10 months. | <input type="checkbox"/> |

प्रत्येक सरकारी सेवक को अपनी सेवानिवृत्ति से — महीने पहले पेंशन के लिये आवेदन करना चाहिये।

- | | | | |
|--------------|--------------------------|---------------|--------------------------|
| (क) 12 महीने | <input type="checkbox"/> | (ख) 15 महीने | <input type="checkbox"/> |
| (ग) 18 महीने | <input type="checkbox"/> | (घ) 10 महीने। | <input type="checkbox"/> |

42. Application for pension by Gazetted Government Servants should be given in of the Bihar Pension Rule

- | | | | |
|------------|--------------------------|------------|--------------------------|
| (a) Form 3 | <input type="checkbox"/> | (b) Form 4 | <input type="checkbox"/> |
| (c) Form 1 | <input type="checkbox"/> | (d) Form 2 | <input type="checkbox"/> |

राजपत्रित सरकारी सेवक द्वारा पेंशन का आवेदन बिहार पेंशन नियमावली के — में दिया जाना चाहिये।

- | | | | |
|---------------|--------------------------|---------------|--------------------------|
| (क) प्रपत्र 3 | <input type="checkbox"/> | (ख) प्रपत्र 4 | <input type="checkbox"/> |
| (ग) प्रपत्र 1 | <input type="checkbox"/> | (घ) प्रपत्र 2 | <input type="checkbox"/> |

43. Day means a calender day beginning and ending at-

- | | | | |
|--------------|--------------------------|-------------|--------------------------|
| (a) midnight | <input type="checkbox"/> | (b) 6 a.m. | <input type="checkbox"/> |
| (c) 10 a.m. | <input type="checkbox"/> | (d) 12 a.m. | <input type="checkbox"/> |

दिन से तात्पर्य है — में आरम्भ एवं समाप्त होने वाला पंचांग दिन।

- | | | | |
|----------------------|--------------------------|-----------------------|--------------------------|
| (क) मध्य रात्रि | <input type="checkbox"/> | (ख) 6 बजे पूर्वाह्न | <input type="checkbox"/> |
| (ग) 10 बजे पूर्वाह्न | <input type="checkbox"/> | (घ) 12 बजे पूर्वाह्न। | <input type="checkbox"/> |

44. Retiring Government Servants who have not completed at least ___ years of Service on the date of retirement shall not be eligible for pension.

- | | | | |
|--------|--------------------------|--------|--------------------------|
| (a) 20 | <input type="checkbox"/> | (b) 10 | <input type="checkbox"/> |
| (c) 15 | <input type="checkbox"/> | (d) 60 | <input type="checkbox"/> |

सेवानिवृत्त होने वाला ऐसा सरकारी सेवक पेंशन पाने का हकदार नहीं होगा जो सेवानिवृत्ति की तिथि को कम-से-कम — वर्षों की सेवा पूरी नहीं कर ली हो।

- | | | | |
|--------|--------------------------|--------|--------------------------|
| (क) 20 | <input type="checkbox"/> | (ख) 10 | <input type="checkbox"/> |
| (ग) 15 | <input type="checkbox"/> | (घ) 60 | <input type="checkbox"/> |

45. Under the Boards Miscellaneous Rules, the power to declare local holidays rests with the-

- (a) Collector (b) State Government
 (c) Divisional Commissioner (d) None of the above.

बोर्ड प्रकीर्ण नियमावली के अन्तर्गत स्थानीय अवकाश घोषित करने हेतु अधिकृत है-

- (क) समाहर्ता (ख) राज्य सरकार
 (ग) प्रमंडलीय आयुक्त (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं।

46. Government Servants who had completed ___ years of service on date of retirement shall be granted pension equivalent to 50% of the total emoluments as on date of retirement or 50% of the average of emolument obtained in 10 months immediatly proceeding retirement whichever is more remunerative.

- (a) 20 (b) 33
 (c) 10 (d) 25

जिस सरकारी सेवक ने सेवानिवृत्ति की तिथि को — वर्षों की सेवा पूरी नहीं कर ली हो, उसे सेवानिवृत्ति की तिथि को प्राप्त कुल परिलब्धियों का 50% अथवा सेवानिवृत्ति के ठीक पहले के 10 महीनों में प्राप्त परिलब्धियों के औसत का 50% दोनों में जो अधिक लाभकारी हो, पेंशन स्वरूप स्वीकृत किया जायेगा।

- (क) 20 (ख) 33
 (ग) 10 (घ) 25

47. The district officer should make at least ___ detailed inspection of work's of his different offices annually-

- (a) one (b) two
 (c) three (d) four.

जिला पदाधिकारी को अपने विभिन्न कार्यालयों के कार्यों का वर्ष में कम-से-कम — सविस्तार निरीक्षण करना चाहिये।

- (क) एक बार (ख) दो बार
 (ग) तीन बार (घ) चार बार।

48. Under ___ of the Bihar Service Code, the leave not due may be granted to a Government Servant.

- (a) Rule 120-1,2 (b) Rule 96-3,4
 (c) Rule 235 (d) Rule 230

बिहार सेवा संहिता के — के अधीन अदेय छुट्टी सरकारी सेवक को स्वीकृत की जाती है-

- (क) नियम 120/1,2 (ख) नियम 96/3,4
 (ग) नियम 235 (घ) नियम 230

49. For substantive appointment to a permanent post in Government Service, it is necessary to produce a Medical Certificate of health signed by a commissioned medical officer of Government or by a Medical Officer-in-Charge of Civil Station, which must be affixed to his pay bill under Rule _____ of the Bihar Service Code.

(a) 54 (b) 52

(c) 53 (d) 55

सरकारी सेवा के स्थायी पद पर मौलिक रूप से नियुक्ति हेतु बिहार सेवा संहिता के _____ के तहत सरकार के अधिकृत चिकित्सा पदाधिकारी या असैनिक अधिस्तान के प्रभारी चिकित्सा पदाधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित स्वास्थ्य प्रमाण-पत्र पेश करना आवश्यक है, जो उसके प्रथम वेतन विपत्र के साथ संलग्न रहेगा।

(क) 54 (ख) 52

(ग) 53 (घ) 55

50. Service Book of a Non-Gazetted Government Servant holding a substantive post on particular establishment is maintained in from prescribed by the -

(a) Accountant General (b) Head of the office

(c) Finance Department (d) Comptroller and Auditor General

स्थायी स्थापना का मौलिक पद धारण करने वाले प्रत्येक अराजपत्रित सरकारी सेवक के लिये सेवापुस्तक _____ द्वारा विहित प्रपत्र में संधारित की जाती है।

(क) महालेखाकार (ख) कार्यालय प्रधान

(ग) वित्त विभाग (घ) महालेखा नियंत्रक एवं परीक्षक

Part-'B' / खण्ड-'ख'

Short answer type questions / लघु उत्तरीय प्रश्न

5x6=30

Answer any Five questions. Answer of each question should be given in about 100 words. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें।

1. Vacation Department.
विश्रामावकाशी विभाग।
2. Foreign Service.
वाह्य सेवा।
3. Permanent Travelling Allowance.
स्थायी यात्रा भत्ता।
4. Grant-in-aid.
साहाय्य अनुदान।
5. Administrative Approval.
प्रशासनिक स्वीकृति।
6. Transfer pay advance.
स्थानान्तरण वेतन अग्रिम।
7. None refundable Advance.
अप्रत्यर्पणीय अग्रिम।
8. Accountant General.
महालेखाकार।

PART 'C' / खण्ड 'ग'

Long answer type questions / दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Answer any **three** questions.

3X15=45

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें । *

1. What do you mean by Bill ? How it is different from voucher ? Who is responsible for maintenance of vouchers in a office.
विपत्र से आप क्या समझते हैं ? यह अभिश्रव से कैसे भिन्न है ? किसी कार्यालय में अभिश्रव के संधारण करने हेतु कौन जबाबदेह हैं ?
2. What conduct of a Govrt. Servant is required under Government Servant Conduct Rules ?
सरकारी सेवक आधार नियमावली में सरकारी सेवकों के कार्यकलाप के संबंध में क्या अपेक्षा की गई है ?
3. What do you mean by Leave Pay ? What is the procedure to calculate differnt kinds of Leave Pay ?
छुट्टी वेतन से आप क्या समझते हैं ? भिन्न-भिन्न छुट्टियों के लिये छुट्टी वेतन की गणना किस प्रकार की जाती है ?
4. What do you mean by Commuted Leave ? What is the requirement to sanction Commuted Leave ? What is the maximum limit of days to sanction Commuted Leave to a Gazetted and non-gazetted Government servant, during total service period.
रूपान्तरित अवकाश से आप क्या समझते हैं ? रूपान्तरित अवकाश स्वीकृत करने हेतु किन-किन परिस्थितियों का होना अनिवार्य है ? किसी राजपत्रित और अराजपत्रित सरकारी सेवक को सेवाकाल में अधिकतम कितने दिनों तक रूपान्तरित अवकाश स्वीकृत किया जा सकता है ?
